
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ) 

П Р О Т О К О Л  

 
заседания Межведомственной рабочей группы  

по вопросам реализации положений стандарта развития конкуренции  

в субъектах Российской Федерации 

 

_____________________  № ____________________ 

 Москва  

   

 

Председательствующий – А.Н. Цахоев 

 

Присутствовали: 

 

Члены МРГ: 

 

  

Цахоев  

Арсен Николаевич 

- заместитель директора Департамента 

конкуренции, энергоэффективности  

и экологии Минэкономразвития России, 

секретарь МРГ 

 

Ли  

Яна Хюнбоновна 

- начальник отдела развития конкуренции 

Департамента конкуренции, 

энергоэффективности и экологии 

Минэкономразвития России 

 

Агапова  

Елена Викторовна  

- директор Центра развития конкурентной 

политики и государственного заказа 

РАНХиГС 

Кружечкин  

Станислав Владимирович 

- главный эксперт отдела организации 

мероприятий и финансового просвещения 

Управления финансовой грамотности 

Службы по защите потребителей  

и обеспечению доступности финансовых 

услуг Банка России 
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Кузнецова  

Оксана Николаевна  

- начальник Управления по взаимодействию  

с территориальными органами и координации 

проектов по развитию конкуренции  

ФАС России 

 

Плущевская 

Юлия Леонидовна  

- советник экономический Управления 

отраслевого и регионального мониторинга 

Департамента денежно-кредитной политики 

Банка России 

 

 

Приглашенные: 

 

  

Григорьев  

Денис Евгеньевич 

- советник экономический Управления 

развития конкуренции и доверия на 

финансовом рынке Департамента 

стратегического развития финансового рынка 

Банка России 

 

Нуксунова Айса Михайловна - главный эксперт Управления финансовой 

доступности Службы по защите прав 

потребителей и обеспечению доступности 

финансовых услуг Банка России 

 

Улупова Валерия Леонидовна - консультант отдела конкуренции Управления 

развития конкуренции и доверия на 

финансовом рынке Департамента 

стратегического развития финансового рынка 

Банка России 

 

Якушкина Надежда Петровна  - консультант отдела надзора за 

инфраструктурными организациями 

товарного рынка Управления надзора за 

организациями биржевой и клиринговой 

инфраструктуры Департамента 

инфраструктуры финансового рынка Банка 

России 
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I. О разъяснениях, касающихся реализации положений стандарта развития 

конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г.  

№ 768-р (далее – Стандарт) 

(А.Н. Цахоев, Я.Х. Ли, Е.В. Агапова, С.В. Кружечкин, О.Н. Кузнецова, 

Ю.Л. Плущевская) 

 

1. Заслушали позицию Минэкономразвития России о порядке реализации 

Стандарта. 

2. Отметили, что разъяснения по вопросам реализации Стандарта утверждает 

МРГ. 

3. Рекомендовать субъектам Российской Федерации при утверждении 

региональных планов мероприятий «(дорожных карт») по содействию развитию 

конкуренции на 2021-2025 годы в рамках Национального плана развития 

конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 г.  

№ 2424-р, руководствоваться пунктом 2 раздела I протокола заседания МРГ  

от 5 октября 2021 г. № 86-ИТ.  

(Результаты голосования: «за» - 4, «против» - 0, «воздержалось» - 0) 

 

 

II. О проекте распоряжения Правительства Российской Федерации  

о внесении изменений в стандарт развития конкуренции  

в субъектах Российской Федерации, утвержденный распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 апреля 20219 г. № 768-р  

(далее – распоряжение) 

(А.Н. Цахоев, Я.Х. Ли, Е.В. Агапова, С.В. Кружечкин, О.Н. Кузнецова, 

Ю.Л. Плущевская) 

 

1. Обсудили предложение Минэкономразвития России о порядке внесения 

изменений в региональные планы мероприятий («дорожные карты») по содействию 

развитию конкуренции (далее – «дорожная карта») по итогам ежегодного 

мониторинга состояния и развития конкуренции на текущий отчетный период  

в текущем отчетном периоде. 

Решили: 

- в целях качественной проработки «дорожных карт» одобрить возможность 

внесения субъектами Российской Федерации изменений в них по итогам ежегодного 



4 

мониторинга состояния и развития конкуренции на текущий отчетный период в срок 

до 1 июня текущего года, начиная с 2022 года; 

- Минэкономразвития России учесть решение МРГ в проекте распоряжения. 

2. Обсудили позицию Минэкономразвития России о необходимости 

актуализации Методики мониторинга состояния и развития конкуренции  

на товарных рынках субъекта Российской Федерации, Методики оценки 

эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации по внедрению стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 

Федерации, Методики по расчету ключевых показателей развития конкуренции  

в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации в связи с разработкой 

проекта распоряжения. 

Решили: 

- Минэкономразвития России и ФАС России актуализировать указанные 

методики в течение трех месяцев со дня вступления в силу распоряжения. 

(Результаты голосования: «за» - 4, «против» - 0, «воздержалось» - 0) 

 

 

III. О предварительной оценке регионов по уровню содействия развитию 

конкуренции на основе Стандарта в 2020 году 

(А.Н. Цахоев, Я.Х. Ли, Е.В. Агапова, С.В. Кружечкин, О.Н. Кузнецова, 

Ю.Л. Плущевская) 

 

1. Обсудили предварительную оценку регионов по уровню содействия 

развитию конкуренции на основе Стандарта в 2020 году (далее – Рейтинг регионов), 

проведенную Минэкономразвития России. 

Решили: 

- одобрить предварительный Рейтинг регионов в соответствии с приложением 

№ 1 к настоящему протоколу; 

- Минэкономразвития России разместить Рейтинг регионов, а также результаты 

анализа сведений субъектов Российской Федерации по показателю «Количество 

реализованных составляющих стандарта развития конкуренции в субъектах 

Российской Федерации» на официальном сайте Минэкономразвития России  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях представления 
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возможных замечаний и предложений субъектами Российской Федерации в срок  

до 8 декабря 2021 года. 

(Результаты голосования: «за» - 3, «против» - 0, «воздержалось» - 1) 

 

 

IV. О вопросах субъектов Российской Федерации  

(А.Н. Цахоев, Я.Х. Ли, Е.В. Агапова, С.В. Кружечкин, О.Н. Кузнецова, 

Ю.Л. Плущевская) 

 

1. Рассмотрели обращения субъектов Российской Федерации. 

2. Решили утвердить следующие позиции МРГ по обращениям: 

1) Республика Коми (письмо от 27 сентября 2021 г. № 06-16/11): 

- по пункту 1 письма. 

В соответствии с пунктом 1 раздела VII протокола заседания МРГ от 2 апреля 

2021 г. № 5-Д05 оценка за внедрение лучших практик, подлежащих внедрению  

в отчетном периоде, а также более ранних периодах, будет осуществляться начиная  

с отчетного периода 2020 года. 

Иными словами, оценке подлежит внедрение лучших практик, отобранных  

по итогам отчетного периода – 2020 год. 

В связи с этим обращение Республики Коми в указанной части отклонить; 

- по пункту 2 письма разъяснить, что согласование прогнозных значений 

ключевых показателей развития конкуренции на товарных рынках субъекта 

Российской Федерации не относится к компетенции МРГ; 

- по пункту 3 письма руководствоваться разделом IV протокола заседания МРГ 

от 8 декабря 2020 г. № 42-Д05; 

2) Чукотский автономный округ (письмо от 29 сентября 2021 г. № 03-46/3651): 

- по вопросу согласования изменения перечня товарных рынков 

руководствоваться разделом IV протокола заседания МРГ от 8 декабря 2020 г.  

№ 42-Д05; 

- по вопросу согласования возможности снижения минимальных значений 

ключевых показателей развития конкуренции отметить, что перечень товарных 

рынков для содействия развитию конкуренции в субъекте Российской Федерации, 

ключевые показатели развития конкуренции и их минимальные значения, которые 



6 

регион должен достигнуть к 1 января 2022 года, утверждены приложением  

к Стандарту и не подлежат изменению. 

Кроме того, о необходимости достижения к 1 января 2022 года утвержденных 

показателей указано в перечне Поручений Президента Российской Федерации  

от 15 мая 2018 г. № Пр-817ГС, данных по итогам заседания Государственного совета 

Российской Федерации 5 апреля 2018 года (пункт 1 приложения № 1 к протоколу 

заседания МРГ от 12 февраля 2021 г. № 3-Д05). 

(Результаты голосования: «за» - 4, «против» - 0, «воздержалось» - 0) 

 

 

 

Заместитель Министра 

экономического развития  

Российской Федерации,  

председатель Межведомственной 

рабочей группы  И.Э. Торосов 

 



Приложение № 1 к протоколу заседания  

Межведомственной рабочей группы  

по вопросам реализации положений  

стандарта развития конкуренции  

в субъектах Российской Федерации  

 

 

 

Рейтинг субъектов Российской Федерации по уровню содействия развитию 

конкуренции на основе Стандарта в 2020 году 

 

Ранг 

(место) 

Наименование субъекта 

Российской Федерации 

Реализация 

составляющих 

Стандарта 

Достижение 

установленных 

целевых 

значений 

Итоговое значение 

оценки 

Ранг 
Значение 

(%) 
Ранг 

Значение 

(%) 
Ранг 

Значение 

(%) 

1 Удмуртская Республика 11 70,58 2 97,753 ↑ 1 (56) 86,8838 

2 Нижегородская область 12 70,515 4 97,661 ↑ 2 (14) 86,8026 

3 Магаданская область 20 68,76 3 97,736 ↑ 3 (13) 86,1456 

4 Томская область 7 72,14 7 94,522 ↑ 4 (29) 85,5692 

5 Ростовская область 49 62,505 1 99,815 ↑ 5 (58) 84,891 

6 Республика Татарстан 2 74,96 20 90,42 ↓ 6 (2) 84,236 

7 Город Москва 10 70,89 14 93,066 ↑ 7 (16) 84,1956 

8 Ярославская область 21 68,305 10 93,79 ↓ 8 (7) 83,596 

9 Воронежская область 30 67,06 12 93,614 ↑ 9 (10) 82,9924 

10 Московская область 1 75,315 25 88,091 ↓ 10 (4) 82,9806 

11 Ульяновская область 43 63,72 6 95,776 ↑ 11 (21) 82,9536 

12 Тамбовская область 35 65,9 13 93,513 ↑ 12 (39) 82,4678 

13 
Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра 
15 69,64 18 90,863 ↓ 13 (9) 82,3738 

14 Кемеровская область 17 69,28 21 89,856 ↑ 14 (18) 81,6256 

15 Амурская область 68 56,9 5 97,462 ↑ 15 (36) 81,2372 

16 Рязанская область 37 65,4 16 91,712 ↑ 16 (28) 81,1872 

17 Город Санкт-Петербург 28 67,265 19 90,455 ↑ 17 (50) 81,179 

18 Тюменская область 5 73,04 29 86,376 ↓ 18 (11) 81,0416 

19 Республика Хакасия  54 60,905 11 93,757 ↑ 19 (30) 80,6162 

20 Курская область 56 60,27 8 94,13 ↑ 20 (24) 80,586 

21 Новосибирская область 9 71,18 28 86,758 ↓ 21 (5) 80,5268 

22 Приморский край 45 63,56 17 90,944 ↓ 22 (15) 79,9904 

23 
Кабардино-Балкарская 

Республика 
57 59,96 15 92,304 ↑ 23 (64) 79,3664 

24 Омская область 4 73,065 36 83,397 ↓ 24 (1) 79,2642 

25 Костромская область 13 70,33 32 84,805 ↑ 25 (74) 79,015 

26 Еврейская автономная область 40 64,675 24 88,345 ↑ 26 (34) 78,877 

27 Вологодская область 50 61,88 22 89,846 ↑ 27 (54) 78,6596 

28 Ставропольский край 18 69,09 31 84,975 ↑ 28 (41) 78,621 

29 Тульская область 77 54,58 9 94,121 ↑ 29 (78) 78,3046 

30 Краснодарский край  3 74,52 48 80,511 ↓ 30 (6) 78,1146 
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31 Республика Башкортостан 26 67,86 33 83,957 ↓ 31 (20) 77,5182 

32 Челябинская область 25 67,89 39 82,618 ↓ 32 (23) 76,7268 

33 Калужская область 27 67,845 41 82,214 ↑ 33 (73) 76,4664 

34 Свердловская область 6 72,58 53 79,047 ↓ 34 (8) 76,4602 

35 
Карачаево-Черкесская 

Республика 
72 55,57 23 89,791 ↑ 35 (59) 76,1026 

36 Оренбургская область 23 68,255 46 80,831 ↓ 36 (17) 75,8006 

37 Владимирская область 61 58,455 27 86,925 ↑ 37 (63) 75,537 

38 Волгоградская область 41 64,215 37 83,057 ↑ 38 (46) 75,5202 

39 Белгородская область 32 66,15 43 81,585 ↓ 39 (25) 75,411 

40 Республика Мордовия 8 71,3 59 76,894 ↓ 40 (3) 74,6564 

41 Республика Тыва 78 54,505 26 87,963 ↓ 41 (35) 74,5798 

42 Смоленская область 34 65,995 50 79,709 ↓ 42 (31) 74,2234 

43 Кировская область 58 59,875 34 83,763 ↑ 43 (51) 74,2078 

44 Липецкая область 22 68,3 57 78,037 ↓ 44 (12) 74,1422 

45 Республика Коми 44 63,64 44 80,904 ↓ 45 (40) 73,9984 

46 Псковская область 52 61,245 40 82,428 ↓ 46 (26) 73,9548 

47 Республика Марий Эл 59 59,55 35 83,548 ↑ 47 (68) 73,9488 

48 Самарская область 33 66,14 52 79,15 ↓ 48 (22) 73,946 

49 Саратовская область 16 69,36 62 75,614 ↑ 49 (60) 73,1124 

50 Ненецкий автономный округ 62 58,45 38 82,684 ↑ 50 (66) 72,9904 

51 Ленинградская область 53 61,105 45 80,882 ↓ 51 (37) 72,9712 

52 Новгородская область 29 67,25 60 76,72 ↓ 52 (38) 72,932 

53 Пензенская область 47 62,82 51 79,617 ↓ 53 (19) 72,8982 

54 Красноярский край 46 63,535 54 78,97 ↑ 54 (70) 72,796 

55 Архангельская область 79 52,63 30 85,341 ↓ 55 (47) 72,2566 

56 Город Севастополь 51 61,31 55 78,883 ↑ 56 (67) 71,8538 

57 
Республика Северная Осетия - 

Алания 
63 58,42 49 80,125 ↓ 57 (48) 71,443 

58 Брянская область 76 55,05 42 82,169 ↓ 58 (42) 71,3214 

59 Орловская область 71 56,235 47 80,632 ↑ 59 (75) 70,8732 

60 Республика Крым 42 63,76 64 75,061 ↑ 60 (66) 70,5406 

61 Курганская область 64 57,72 56 78,336 ↓ 61 (33) 70,0896 

62 Мурманская область 24 68,23 71 70,496 ↓ 62 (49) 69,5896 

63 Камчатский край 31 66,84 69 70,719 ↓ 63 (57) 69,1674 

64 Калининградская область 36 65,615 68 70,766 ↓ 64 (61) 68,7056 

65 Ивановская область 67 56,99 61 76,191 ↓ 65 (62) 68,5106 

65 Астраханская область 39 64,9 70 70,643 ↓ 66 (53) 68,3458 

66 Республика Бурятия 48 62,585 67 71,38 ↓ 67 (43) 67,862 

67 Иркутская область 66 57,205 65 74,893 ↑ 68 (77) 67,8178 

68 Сахалинская область 73 55,555 63 75,423 ↑ 69 (79) 67,4758 

70 Хабаровский край 38 65,31 73 68,291 ↓ 70 (27) 67,0986 

71 Республика Саха (Якутия) 69 56,545 66 72,936 ↑ 71 (82) 66,3796 

72 Алтайский край 19 68,94 76 64,067 ↓ 72 (84) 66,0162 

73 
Ямало-Ненецкий автономный 

округ  
65 57,43 72 69,202 ↓ 73 (72) 64,4932 

74 Пермский край 60 59,29 75 67,873 ↓ 74 (44) 64,4398 

75 Республика Карелия 84 37,05 58 77,523 ↓ 75 (71) 61,3338 

76 Тверская область 82 47,315 74 68,053 ↑ 76 (83) 59,7578 
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77 Забайкальский край 55 60,765 78 53,618 ↓ 77 (32) 56,4768 

78 Чувашская Республика 14 69,81 80 45,337 ↓ 78 (65) 55,1262 

79 Республика Алтай 80 51,905 79 52,69 ↑ 79 (80) 52,376 

80 Чеченская Республика  81 47,9 77 53,841 ↓ 80 (55) 51,4646 

81 Республика Дагестан 70 56,35 81 43,203 ↓ 81 (76) 48,4618 

82 Республика Ингушетия 83 43,6 82 39,225 ↓ 82 (81) 40,975 

83 Республика Калмыкия 85 36,66 83 32,464 ↑ 83 (85) 34,1424 

84 Республика Адыгея 74 55,425 84 2,941 ↓ 84 (45) 23,9346 

85 Чукотский автономный округ 75 55,155 85 0 ↓ 85 (52) 22,062 
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Результаты анализа сведений субъектов Российской Федерации по показателю  

«Количество реализованных составляющих стандарта развития конкуренции  

в субъектах Российской Федерации» 

 

 

Ранг Наименование региона 
Номер составляющей (пункта) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого 

1 Московская область 1 9,125 12,5 4,05 28,5 2 12 4,08 2,06 75,315 

2 Республика Татарстан 1 9,5 12,5 4,05 28,8 2 12 4,08 1,03 74,96 

3 Краснодарский край 1 9,25 12,5 4,65 30 2 11 4,08 0,04 74,52 

4 Тюменская область 1 9,5 12,5 3,55 27,3 2 12 5,1 0,09 73,04 

5 Омская область 0,5 9,375 12,5 4,05 28,5 2 12 4,08 0,06 73,065 

6 Свердловская область 1 9,5 12,5 4,15 27,3 2 11 5,1 0,03 72,58 

7 Томская область 1 9,5 12,35 3,25 27,9 2 11 5,1 0,04 72,14 

8 Республика Мордовия 1 9,5 12,5 3,35 25,8 2 12 5,1 0,05 71,3 

9 Новосибирская область 1 9,5 12,5 3,25 25,8 2 12 5,1 0,03 71,18 

10 Город Москва 1 9,5 12,5 3,25 25,5 2 12 4,08 1,06 70,89 

11 Удмуртская Республика 1 9 12,5 3,35 25,8 2 12 5,1 0,03 70,58 

12 Нижегородская область 1 9,375 12,5 3,85 26,7 2 12 3,06 0,03 70,515 

13 Костромская область 1 9,5 12,5 3,95 27,3 2 12 2,04 0,04 70,33 

14 Чувашская Республика 1 9,25 12,5 3,55 26,4 2 12 3,06 0,05 69,81 

15 
Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра 
1 9,5 12,15 3,25 24,6 2 12 4,08 1,06 69,64 
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Ранг Наименование региона 
Номер составляющей (пункта) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого 

16 Саратовская область 1 9,25 12,5 3,85 26,7 2 12 2,04 0,02 69,36 

17 Кемеровская область 1 9,25 12,5 3,85 27,6 2 12 1,02 0,06 69,28 

18 Ставропольский край 1 9,5 12,5 3,55 23,4 2 12 5,1 0,04 69,09 

19 Алтайский край 1 9,1 12,5 3,55 26,7 2 11 3,06 0,03 68,94 

20 Магаданская область 1 9,25 12,5 3,4 25,5 2 12 3,06 0,05 68,76 

21 Ярославская область 1 9,375 12,5 3,35 27 2 11 2,04 0,04 68,305 

22 Липецкая область 1 9,5 12,5 3,35 22,8 2 12 5,1 0,05 68,3 

23 Оренбургская область 1 9,125 12,1 3,55 25,8 2 11 3,06 0,02 68,255 

24 Мурманская область 1 9,5 11,9 3,65 26,1 2 12 2,04 0,04 68,23 

25 Челябинская область 1 9,25 12,50 3,55 25,5 2 12 2,04 0,05 67,89 

26 Республика Башкортостан 1 9,5 12,50 3,25 25,5 2 11 3,06 0,05 67,86 

27 Калужская область 1 9,125 12,50 3,35 25,2 2 9,5 4,08 1,09 67,845 

28 г. Санкт-Петербург 1 9,125 12,5 3,85 23,7 2 12 3,06 0,03 67,265 

29 
Новгородская область 

 
1 9,5 12,1 3,25 24,3 2 12 3,06 0,04 67,25 

30 Воронежская область 1 7,75 12,3 3,55 26,4 2 12 1,02 1,04 67,06 

31 Камчатский край 1 9,25 9,7 3,95 27,9 2 12 1,02 0,02 66,84 

32 Белгородская область 1 9,5 12,5 3,55 20,4 2 12 5,1 0,1 66,15 

33 Самарская область 1 9,5 12,15 3,25 27,2 2 11 0 0,04 66,14 
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Ранг Наименование региона 
Номер составляющей (пункта) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого 

34 Смоленская область 1 9,125 12,15 3,35 24,3 2 12 2,04 0,03 65,995 

35 Тамбовская область 1 9,5 12,3 3,55 25,5 2 12 0 0,05 65,9 

36 Калининградская область 1 9,375 12,5 3,45 25,2 2 11 1,02 0,07 65,615 

37 Рязанская область 1 9,25 11,1 3,35 24,3 2 10,25 4,08 0,07 65,4 

38 Хабаровский край 1 9,5 12,5 3,45 22,8 2 12 2,04 0,02 65,31 

39 Астраханская область 1 8,85 11,75 3,95 23,3 2 12 1,02 0,03 64,9 

40 Еврейская автономная область 1 9,375 12,1 3,35 23,5 2 12 1,02 0,03 64,675 

41 Волгоградская область 1 9,125 12,2 3,25 24,6 2 11 0 1,04 64,215 

42 Республика Крым 0,5 9 12,15 3,35 23,7 2 12 1,02 0,04 63,76 

43 Ульяновская область 1 9,5 12,15 3,35 25,2 1,5 11 0 0,02 63,72 

44 Республика Коми 1 9,25 11,8 3,25 24,3 2 11 1,02 0,02 63,64 

45 Приморский край 1 9,25 12,5 3,45 25,8 2 8,5 1,02 0,04 63,56 

46 Красноярский край 1 9,125 12,5 3,55 22,3 2 12 1,02 0,04 63,535 

47 Пензенская область 1 9,5 12,5 3,55 22,2 2 11 1,02 0,05 62,82 

48 Республика Бурятия 1 9,125 10,95 3,55 22,9 2 11 2,04 0,02 62,585 

49 Ростовская область 1 9,125 12,1 3,45 23,8 2 11 0 0,03 62,505 

50 Вологодская область 0,5 9,5 10,7 3,25 24,9 2 11 0 0,03 61,88 

51 Город Севастополь 1 9,25 12,5 3,25 22,3 2 11 0 0,01 61,31 
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Ранг Наименование региона 
Номер составляющей (пункта) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого 

52 Псковская область 1 9,125 11,55 3,95 23,1 1,5 11 0 0,02 61,245 

53 Ленинградская область 1 9,375 12,5 3,25 19,9 2 11 2,04 0,04 61,105 

54 Республика Хакасия 1 8,625 11,4 3,25 22,8 2 9,75 2,04 0,04 60,905 

55 Забайкальский край 1 9,125 9,25 3,45 24,9 1 11 1,02 0,02 60,765 

56 Курская область 1 9,25 11,6 3,35 22 2 11 0 0,07 60,27 

57 
Кабардино-Балкарская 

Республика 
1 9,25 12,5 3,25 16,9 2 11 3,06 1 59,96 

58 Кировская область 1 9,125 11,65 3,25 20,8 2 11 1,02 0,03 59,875 

59 Республика Марий Эл 1 9,25 10,65 3,25 22,6 2 9,75 1,02 0,03 59,55 

60 Пермский край 1 9,1 11,1 3,35 20,7 2 12 0 0,04 59,29 

61 Владимирская область 0,5 9 10,5 3,25 24,3 2 8,875 0 0,03 58,455 

62 Ненецкий автономный округ 1 8 12,5 2,85 16 2 12 4,08 0,02 58,45 

63 
Республика Северная Осетия - 

Алания 
0,5 9,25 12,3 3,25 19,6 1,5 12 0 0,02 58,42 

64 Курганская область 1 8,25 9,8 3,55 21,1 2 12 0 0,02 57,72 

65 
Ямало-Ненецкий автономный 

округ 
0,5 9,25 11,6 2,75 19,3 2 12 0 0,03 57,43 

66 Иркутская область 0,5 9,125 3,45 3,55 23,5 2 12 3,06 0,02 57,205 

67 Ивановская область 1 9,25 11,3 2,7 18,7 2 12 0 0,04 56,99 

68 Амурская область 1 9,5 10,7 3,25 18,4 2 11 1,02 0,03 56,9 

69 Республика Саха 1 9,375 10,15 3,5 20,5 1 11 0 0,02 56,545 
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Ранг Наименование региона 
Номер составляющей (пункта) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого 

70 Республика Дагестан 0,5 9,5 10,25 3,65 20,2 2 10,25 0 0 56,35 

71 Орловская область 1 8,5 10,6 2,7 22 2 8,375 1,02 0,04 56,235 

72 
Карачаево-Черкесская 

Республика 
1 8,5 9,3 3,25 20,5 2 11 0 0,02 55,57 

73 Сахалинская область 0,5 8,5 11,4 3,35 19,9 1,5 8,875 1,5 0,03 55,555 

74 Республика Адыгея 1 7,875 12 3,25 19,3 1,5 10,5 0 0 55,425 

75 Чукотский автономный округ 1 9,5 8,55 3,35 21,3 2 7,375 2,04 0,04 55,155 

76 Брянская область 1 8,1 9,15 3,25 21 0 11,5 1,02 0,03 55,05 

77 Тульская область  1 8,85 11,4 3,55 20,2 2 5,5 2,04 0,04 54,58 

78 Республика Тыва 0,5 8,125 9,9 3,25 20,2 1,5 11 0 0,03 54,505 

79 Архангельская область 1 5,75 10,6 0 20,2 2 11 2,04 0,04 52,63 

80 Республика Алтай 1 8,625 3,7 3,25 22,3 2 11 0 0,03 51,905 

81 Чеченская Республика 1 6,125 9,85 2,8 21 1,5 5,625 0 0 47,9 

82 Тверская область 0,5 4,375 8,85 3,25 19,3 1 9 1,02 0,02 47,315 

83 Республика Ингушетия 0,5 7,75 9,45 2,7 20,2 1,5 1,5 0 0 43,6 

84 Республика Карелия 1 4,85 4,15 3,25 16,3 1,5 6 0 0 37,05 

85 Республика Калмыкия 1 4,25 7,6 3 17,8 1 2 0 0,01 36,66 

 

_______________________ 


